
Determinazione Dirigenziale

N. 277 del 09/02/2021

Classifica: 010.26 Anno  2021 (7276169)

Oggetto INCARICO  DI  DIRETTORE  DEI  LAVORI,  ISPETTORE  DI 
CANTIERE E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE  DELLA  "PASSERELLA  CICLOPEDONALE  DI 
COLLEGAMENTO  TRA  PIAZZA  MAZZINI  IN  LOCALITA' 
COMPIOBBI,  COMUNE  DI  FIESOLE  E  IL  PARCO  FLUVIALE 
DELL'ARNO,  IN  LOCALITA'  VALLINA  COMUNE  DI  BAGNO  A 
RIPOLI PER UN COSTO COMPLESSIVO DI EURO 124.617,73  (IVA 
22%  E  CNPAIA  4%  COMPRESI).  -  CUP:  B21B14000660003. 
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 63 DEL DLGS 50/2016. 
DETERMINA A CONTRARRE.

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

SUB...IMP.3696 2020 19561 0 €  3.554,63
754 2021 19561 0 €  121.063,10

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 09/02/2021
      1 / 8



PREMESSO CHE:

-    con  DGP  n.  136  del  06/08/2014  è  stata  approvata  la  proposta  progettuale  della 

passerella ciclopedonale sul fiume Arno a collegamento della riva sinistra in Loc. Vallina 

nel Comune di Bagno a Ripoli con la riva destra in loc. Compiobbi nel Comune di Fiesole;

-     con Delibera Giunta Regionale n. 1267 del 22/12/2014 si da attuazione all’accordo per 

la realizzazione del sistema integrato Ciclopista dell’Arno  - Sentiero della Bonifica per la 

somma  complessiva  di  €  18.000.000,00  e  destinando,  in  particolare,  la  somma  di  € 

3.000.000,00, relativamente alle proposte progettuali ritenute ammissibili con priorità 1, e 

la somma di € 1.229.000,00, relativamente alle proposte progettuali ritenute ammissibili  

con priorità 2;

-     con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.  6679 del  23/12/2014 ed i  suoi  

allegati (Tabella 1 e Tabella 2) si assegnano le risorse necessarie alla realizzazione nelle 

prime fasi attuative relative alle proposte progettuali di cui alla Tabella 1 (interventi prioritari  

prima fase) e Tabella 2 (interventi prioritari seconda fase) ed in cui si indica il capofila del  

raggruppamento;  la  Città  metropolitana  di  Firenze  è  destinataria  per  la  realizzazione 

dell’opera  denominata  “Passerella  Ciclopedonale  di  Compiobbi”  di  €  150.000,00  (€ 

79.000,00 Tabella 1 ed € 71.000,00 Tabella 2) per la progettazione dell’intervento;

-    con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 29/08/2016 è stata approvata la proposta 

progettuale da inviare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la partecipazione al  

bando  approvato  con  DPCM  del  25/05/2016,  e  che  all’interno  del  suindicato  atto  è 

ricompreso  l’intervento  per  la  realizzazione  della  passerella  sul  Fiume  Arno  a 

collegamento della riva sinistra in Loc. Vallina nel Comune di Bagno a Ripoli con la riva 

destra in Loc. Compiobbi nel Comune di Fiesole;

- con DPCM del 06/12/2016 è stata approvata la graduatoria del programma straordinario 

di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie di cui al DPCM del  

25/05/2016 da cui  la Città Metropolitana di  Firenze risulta beneficiaria di  finanziamenti 

destinati anche al presente intervento;

- con DPCM del 16/02/2017, a rettifica dei precedenti decreti, sono stati definitivamente 

assegnati i finanziamenti, compreso quello relativo ai progetti della Città Metropolitana di 

Firenze,  per  complessivi  €  10.898.242,49  di  cui  €  1.850.000,00  per  i  lavori  sulla 

“Passerella Ciclopedonale di Compiobbi”

- con Determina Dirigenziale n. 1082 del 17/07/2017 è stato disposta l’aggiudicazione del  

servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  redazione  del  piano  di  sicurezza  e 

coordinamento per la realizzazione della passerella ciclopedonale  di  collegamento fra 

Compiobbi ed il Parco Fluviale dell’Arno, località Vallina a RTP Politecnica Ingegneria ed 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 09/02/2021
      2 / 8



Architettura  soc.cop.arll  (capogruppo)/  Studio  Tecnico  Associato  di  Ingegneria  di  Prof. 

Andrea  Vignoli  e  Ing.  Claudio  Consorti/  Prof.  Ing.  Raffaello  Bartelletti  per  un  importo 

complessivo di €. 62.349,96  (esclusa CNPAIA 4% ed  IVA 22%);

- con determinazione dirigenziale n.  1636 del  15/10/2018 sono stati  affidati  all'impresa 

Italsocotec Spa con sede in Roma, piazza Stia n. 8, C.F. 08202940584, P.I. 01988031009,  

tra  l’altro,  la  verifica  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  per  la realizzazione  della 

passerella ciclopedonale di collegamento tra Piazza Mazzini loc. Compiobbi,  e il parco 

fluviale dell'Arno in Località Vallina Comune di Bagno a Ripoli.

- con Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 19/03/2019 si provvedeva all'approvazione 

del  progetto  definitivo  del  complessivo ammontare di  €  2.425.000,00 Iva  compresa,  e 

Dichiarazione di Pubblica utilità relativi alla realizzazione della passerella ciclopedonale di  

Compiobbi, collegamenti ciclabili fra Piazza Mazzini e la Stazione Ferroviaria in Località 

Compiobbi Comune di Fiesole ed il parco fluviale dell'Arno in Località Vallina Comune di  

Bagno a Ripoli. CUP B21B14000660003;

RITENUTO  necessario  procedere  all’assegnazione  dell’incarico  di  Direttore  dei  Lavori, 

Ispettore di cantiere e Coordinatore per la sicurezza 

PRECISATO  CHE la  ricognizione  interna  effettuata  ai  sensi  del  Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, per l’accertamento della disponibilità tra il personale 

di ruolo di dipendente idoneo a svolgere l’incarico in oggetto (art. 63 ter, comma 2 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi) si è conclusa con esito negativo;

RICHIAMATE  le Linee Guida n. 1 - Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti  

all’architettura e all’ingegneria aggiornate di cui alla Det. N. 973 del 14/09/2016 di ANAC,  

aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019. 

VISTO  l’art. 46  del D.lgs. 50/2016.
DATO ATTO che il RUP titolare di P.O. Protezione Civile e Forestazione ha predisposto i 

seguenti  elaborati  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Direttore  dei  Lavori,  Ispettore  di  

cantiere e Coordinatore per la sicurezza per l’intervento di realizzazione della passerella 

ciclopedonale di  Compiobbi,  di  collegamento tra  piazza Mazzini  in  località  Compiobbi, 

Comune di Fiesole ed il parco fluviale dell'Arno in località Vallina del valore di € 98.217,00 

(oltre iva 22% e CCN 4%): 

1) Elaborato “A” – Relazione tecnico illustrativa del servizio 

2) Elaborato “B” -  Capitolato speciale prestazionale e descrittivo

3) Sdi contratto

RICORDATO che  valore  complessivo  dell’appalto,  pari  ad  €  98.217,00 (Iva  e  oneri 

previdenziali  esclusi)  ai  sensi  del  DM  n.  174/2016,  compreso  spese  ed  oneri  per  la 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 09/02/2021
      3 / 8



sicurezza pari a zero, trova copertura nelle somme a disposizione del Quadro Economico 

come di seguito indicato:

 Natura Voci Compenso da tariffario ex DM 17/06/2016

Somme a base 
di Appalto

Importo Servizi soggetto a 
ribasso €  98.217,00

Oneri per la sicurezza 0,00

Totale a base di appalto €  98.217,00

Somme a 
disposizione

Imprevisti arrotondamenti 0,00

Spese Tecniche 0,00

Contributo fiscale e assicurativo  

CNPAIA 4% € 3.928,68

IVA al 22% € 22.472,05

Totale  € 124.617,73

PRESO ATTO della DD 982 del 09/06/2020 con cui si proponeva affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del Codice ad operatore individuato tramite indagine di 

mercato. L’atto prevedeva una indagine aperta al  mercato e la contestuale richiesta di  

rimettere  offerta  tramite  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa con miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 3 lettera b) del 

Codice.

VERIFICATO CHE,  si  è  stimato  che il  valore  massimo dell’appalto  di  servizi  ai  sensi 

dell’Art 35 comma 4 del codice e con riferimento ad eventuali modifiche da applicarsi, in 

seguito all’eventuale protrarsi dell’emergenza COVID 19, è suscettibile di aumento stimato 

fino 105.000 euro trovando in tal senso accoglimento quanto previsto dall’art. 106 c.1 let a 

del codice, fermo restando che in questa fase l’importo a base d’asta rimane fissato in €  

98.217,00, oltre Iva ed oneri previdenziali;

RITENUTO quindi  di  annullare  l’atto  DD 982  del  09/06/2020,   con  cui  veniva  indetta 

procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  b)  del  Codice  ad 

operatore  individuato  tramite  indagine  aperta  al  mercato,  in  quanto  il  valore  massimo 

dell’appalto di servizi ai sensi dell’Art 35 comma 4 del codice al lordo dei suoi eventuali  

adeguamenti  è  superiore  a  100.000  Euro,  e  contestualmente  indire,  come  previsto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 277 del 09/02/2021

      4 / 8



dall’art.1  comma  2  lett.b)  della  Legge  120/2020  e   dall’art.157  comma  2  del  D.Lgs 

50/2016,  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  63  del  Dlgs  50/2016  svolta  con  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa con miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lettera b) del Codice.

Considerato che per l’indizione della procedura in oggetto il contributo dovuto all’ANAC 

da parte della stazione appaltante ammonta ad euro 30,00 e acquisita l’autorizzazione del 

dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri ad impegnare la spesa sull’apposito 

capitolo di bilancio.

PRECISATO CHE:

 l’oggetto su cui dovranno essere svolte le attività tecniche oggetto dell’affidamento 

è il progetto esecutivo agli atti dell'ufficio, già verificato positivamente ai sensi del 

Dlgs 50/2016 dalla Società ITS Controlli Tecnici S.p.A. ed in corso di approvazione;

 le clausole essenziali del contratto sono quelle  richiamate, nella relazione tecnico 

illustrativa del servizio e nel capitolato speciale prestazionale e descrittivo allegati;

 il  contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a 

carico  esclusivo  del  soggetto  affidatario  dell’incaricato,  a  norma  dell’art.  23  del  

Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia di Firenze;

VISTO il Codice Unico di Progetto (CUP):  B21B14000660003 che deve essere riportato 

su tutti  i  documenti  amministrativi  e contabili,  cartacei  ed informatici,  relativo a questo 

specifico progetto di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei 

vari  sistemi informativi,  comunque interessati  al  suddetto  progetto,  come stabilito  dalla 

delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004;

PRECISATO che il CIG sarà acquisito dalla Direzione Gare e Contratti al momento della 

partenza della gara

DATO ATTO  che per il  servizio in oggetto verrà richiesto l’inserimento nel  programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 per l’anno 2021.

RITENUTO l’opportunità di procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto in modalità 

interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

–  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  reperibile  al  seguente  indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, a norma di quanto consentito dagli artt. 40 

del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti  

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di  

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 09/02/2021
      5 / 8



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO anche l’art.  32 del D.Lgs. 50/2016 il  quale prescrive che “prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano  

o  determinano  di  contrarre  …….omissis……  individuando  gli  elementi  essenziali  del  

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

PRECISATO che:

-        si  intende affidare l’incarico di  Direttore dei  Lavori,  Ispettore di  cantiere e 

Coordinatore  per  la  sicurezza  dell’intervento  di  realizzazione  della  passerella 

ciclopedonale  di  Compiobbi  di  collegamento  tra  piazza  Mazzini   in  località 

Compiobbi, Comune di Fiesole ed il parco fluviale dell'Arno in località Vallina;

-       le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  richiamate,  nella  relazione 

tecnico illustrativa del servizio e nel capitolato speciale prestazionale e descrittivo 

allegati;

-       la procedura di gara sarà svolta dalla Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

VISTI:
-    l’atto dirigenziale n.1663 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-    la Delibera di Consiglio Metropolitano n.  117 del  23/12/2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023

-     il  Regolamento  di  contabilità  della  provincia  di  Firenze  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente

RAVVISATA,  sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in  
merito;

 
DETERMINA

 

1) DI APPROVARE gli elaborati per l’affidamento dell’incarico  allegati alla presente:

a) relazione tecnico illustrativa del servizio;
b) capitolato speciale prestazionale e descrittivo

c) schema di contratto

2) DI ANNULLARE, per i motivi riportati in premessa, l’atto DD 982 del 09/06/2020 con cui  

veniva indetta procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 

Codice ad operatore individuato tramite indagine aperta al mercato 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 09/02/2021
      6 / 8



3) DI INDIRE come previsto dall’art.1 comma 2 lett.b) della Legge 120/2020 e  dall’art.157 

comma 2 del D.Lgs 50/2016, procedura negoziata di cui all’art. 63 del Dlgs 50/2016  per 

l’affidamento dell’incarico di Direttore dei Lavori, Ispettore di cantiere e Coordinatore per la 

sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell’intervento  di  realizzazione  della  passerella 

ciclopedonale  di  Compiobbi  di  collegamento  tra  piazza  Mazzini  in  località  Compiobbi,  

Comune di Fiesole ed il parco fluviale dell'Arno in località Vallina; stimato ai sensi del DM 

17/06/2016 in € 98.217,00 (Iva e oneri previdenziali esclusi) secondo il seguente quadro 

economico:

 Natura Voci Compenso da tariffario ex DM 17/06/2016

Somme a base 
di Appalto

Importo Servizi soggetto a 
ribasso €  98.217,00

Oneri per la sicurezza 0,00

Totale a base di appalto €  98.217,00

Somme a 
disposizione

Imprevisti arrotondamenti 0,00

Spese Tecniche 0,00

Contributo fiscale e assicurativo  

CNPAIA 4% € 3.928,68

IVA al 22% € 22.472,05

Totale  € 124.617,73

4) DI MANTENERE l’impegno 754/2021 sul Capitolo 19561/0 E.F. 2021 per la somma di € 

121.063,10 e  di prendere sub-impegno sull’impegno 3696/2020 di euro 3.554,63 sul 

cap.19561/0 E.F.2020 per il quale è stato richiesto lo spostamento a FPV 2021

5) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione per le motivazioni richiamate in premessa, avverrà 

con il con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo;  

6) DI STABILIRE CHE:

-        i rapporti contrattuali saranno disciplinati dalla relazione tecnico illustrativa del 

servizio e dal capitolato speciale prestazionale e descrittivo allegati;

-        con successivo provvedimento si  provvederà all’aggiornamento del quadro 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 277 del 09/02/2021
      7 / 8



economica dell’opera;

-        l’appalto  sarà  aggiudicato  anche  nell’ipotesi  di  presentazione  di  una  sola 

offerta valida;

-        la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del 

D.Lgs.  50/2016,  di  non  procedere  all’aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

7) DI DARE ATTO che l'affidamento dell'incarico in oggetto non è elusivo della sanzione 

ex  l'art.  31  comma 26  lett.  d)  della  L.  183/2011,  in  quanto  trattasi  di  affidamento  di  

prestazioni progettuali, che non ha carattere di stabilità essendo correlato ad un progetto 

preciso e determinato, da espletarsi in piena autonomia senza vincolo di subordinazione;

8) DI IMPEGNARE a favore di ANAC, quale contributo stazione appaltante la somma di 

euro 30,00 sul cap. 18530/0 del bilancio di previsione per l’annualità 2021.

9) DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Geol. Leonardo 

Ermini;

10) DI DARE, INOLTRE ATTO, che il presente affidamento non è soggetto ad obblighi di 

pubblicità preventiva, e che gli obblighi di pubblicità successiva verranno dettagliati in 

sede di aggiudicazione definitiva;

11) DI INOLTRARE il presente atto:

-      alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  per 

quanto di loro competenza;

-      alla Direzione Gare, Contratti e Espropri per l’indizione delle procedure di gara;

-      alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 Firenze            09/02/2021                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 277 del 09/02/2021

      8 / 8


	Determinazione Dirigenziale
	RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;
	 
	DETERMINA


